/МauR

m
ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 апреля 2023 г. 27-2

О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Донецкой
Народной Республики, утвержденное постановлением Совета Министров

Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 г. 13-33

В соответствии с Указом временно исполняющего обязанности Главы
Донецкой Народной Республики от 03 февраля 2023 года 30 «О наделении
полномочиями Министерства финансов Донецкой Народной Республики
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд Донецкой Народной Республики», руководствуясь
статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 23
Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить изменения в Положение о Министерстве финансов
Донецкой Народной Республики, утвержденное постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 г. 13 -33
(прилагаются).

1 .

2 . Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е. А. СолнцевПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 13 апреля 2023 г. 27-2

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
утвержденное постановлением Совета Министров

Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 г. 13-33

(являются неотъемлемой частью Положения о Министерстве финансов
Донецкой Народной Республики, зарегистрированного Департаментом
государственной регистрации Министерства доходов и сборов Донецкой

Народной Республики 19.08.2015 г. под 0101063785)

1. Пункт 1 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство осуществляет полномочия по обеспечению

(во взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти
по регулированию контрактной системы в сфере закупок) реализации
государственной политики в сфере закупок для обеспечения нужд Донецкой
Народной Республики, организации мониторинга закупок для обеспечения
нужд Донецкой Народной Республики, а также по методологическому
сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки
для обеспечения нужд Донецкой Народной Республики.».

2. Подпункт 10 пункта 14 Раздела II Положения изложить в новой
редакции:

10) осуществление внутреннего государственного финансового контроля
в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными
правовыми актами Донецкой Народной Республики;

3 . Пункт 14 Положения дополнить подпунктами 18-21 следующего
содержания:

«18) регулирование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - контрактная система) Донецкой Народной Республики;

19) создание условий по оптимизации и снижению бюджетных расходов,
повышению эффективности
при осуществлении закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд Донецкой Народной Республики (далее - закупки),
в том числе за счет внедрения и применения новых информационных
технологий;

бюджетныхиспользования средств

2

20) создание равных условий для обеспечения конкуренции между
участниками закупок посредством формирования и регулирования контрактной
системы при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

21) осуществление ведомственного управления подведомственными
организациями».».

4. Подпункт 18) пункта 14 Положения считать подпунктом 22)
пункта 14 Положения.

5. Пункт 15 Положения дополнить подпунктами 15.27-15.39
следующего содержания:

«15.27. Обеспечивает (во взаимодействии с федеральным органом
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок) реализацию государственной политики в сфере закупок;

15.28. Разрабатывает в соответствии с действующим законодательством
и вносит в установленном порядке проекты нормативных правовых актов
в сфере закупок;

15.29. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Правительству
Донецкой Народной Республики предложения по совершенствованию системы
управления закупками, достижению открытости и гласности системы
управления закупками, обеспечению соблюдения законодательства в сфере
закупок для обеспечения нужд Донецкой Народной Республики;

15.30. Организует мониторинг закупок для обеспечения нужд Донецкой
Народной Республики;

15.31. Осуществляет ведомственный контроль в сфере закупок
в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе;

15.32. Осуществляет методологическое сопровождение деятельности
заказчиков, осуществляющих закупки для обеспечения нужд Донецкой
Народной Республики;

15.33 . Организует осуществление централизованных закупок в случаях
и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
о контрактной системе;

15.34. Регулирует функционирование региональной информационной
системы в сфере закупок, интегрированной с единой информационной
системой в сфере закупок;

15.35. Осуществляет
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления
Донецкой Народной Республики в сфере закупок;

15.36. Организует дополнительное профессиональное образование
в сфере закупок;

15.37. Обеспечивает организацию и осуществление в установленном
Правительством Российской Федерации порядке оценки соответствия проектов

взаимодействие с соответствующими

3

планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной
продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проекты
изменений, вносимых в такие планы, конкретных заказчиков, определенных
Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года 223 -ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», требованиям законодательства
Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого
и среднего предпринимательства в закупке;

15.38. Обеспечивает организацию и осуществление в установленном
Правительством Российской Федерации порядке мониторинга соответствия
планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной
продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств,
изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов
малого и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке
инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки
у субъектов малого и среднего предпринимательства) отдельных заказчиков,
определенных Правительством Российской Федерации в соответствии
с Федеральным законом от 18 июля 2011 года 223 -ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», требованиям
законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие
субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке;

15.39. В пределах полномочий Министерства осуществляет
регулирование, контроль и надзор за деятельностью подведомственных
организаций.».

6 . Признать утратившими силу:
Абзац второй пункта 1 Раздела I Положения;
Подпункт 9 пункта 14 Раздела II Положения;
Подпункт 11 пункта 14 Раздела II Положения;
Подпункт 14 пункта 14 Раздела II Положения;
Подпункт 15 пункта 14 Раздела II Положения;
Подпункт 16 пункта 14 Раздела II Положения;
Подпункт 7 пункта 15.2. Раздела III Положения;
Подпункт 8 пункта 15.2. Раздела III Положения;
Подпункт 10 пункта 15.2. Раздела III Положения;

6.10. Подпункт 11 пункта 15.2. Раздела III Положения;
6.11. Подпункт 12 пункта 15.2. Раздела III Положения;
6.12. Подпункт 14 пункта 15.2. Раздела III Положения;
6.13 . Подпункт 21 пункта 15.4 Раздела III Положения.

6.1.
6.2 .

6.3 .

6.4.
6.5.
6.6 .

6.7.
6.8 .

6.9.